BektaĢ Veli II. Mahmut zamanında Yeniçeri Ocağı ile birlikte (1826) kaldırılan,

Abdulaziz zamanında tekrar ortaya çıkan, Cumhuriyet döneminde (1925) tarikatların

kaldırılmasına28 kadar devam eden BektaĢiye tarikatının piridir. Bugünkü haliyle bilinen

BektaĢilik 922/1516 yılında öldüğü ileri sürülen ikinci pir kabul edilen Balım Sultan‟ın

II. Bayezid tarafından BektaĢi zaviyesinin baĢına geçirilmesiyle ĢekillenmiĢtir.

BektaĢilik, yarı göçebe bir çevrede doğmuĢ zamanla kırsal alanlardan kasaba ve

Ģehirlere intikal etmiĢtir. Hacı BektaĢ Veli‟nin 669/1271 yılına kadar yaĢadığı

Sulucakarahöyük‟ün çevresi, BektaĢiliğin merkezidir.29

II. ĠSLAM MEZHEPLER TARĠHĠ AÇISINDAN ALEVĠLĠĞĠN

MAHĠYETĠ

II. 1. Alevilik Din Midir?

Arapça bir kelime olan din, sözlükte; örf ve adet, ceza ve karĢılık, mükâfat, itaat,

hesap, boyun eğme, hâkimiyet ve galibiyet, saltanat ve mülkiyet, hüküm ve ferman,

olan siyasi rakiplerini yok etmeye çalıĢması, Arap olmayanlara karĢı farklı bakıĢ açıları,

Ġslâm‟ın bütün kavimlere eĢit uzaklıkta olmasına rağmen Emeviler tarafından bunun

yok sayılması ve Kur‟an hükümlerine aykırı davranması ciddi bir tepiyi ortaya

çıkarmıĢtır. Abdullah b. Zübeyr 73/692, Abdurrahman b. EĢas 85/704,Yezîd b.

Mühelleb 102/720 ve Hâris b. Süreyc 128/746 isyanları bu tepkilerin sonucudur. Bu

durumu kendileri için kullanan Abbasiler, merkezi Horasan olmak üzere her tarafta

yapmıĢ olduğu propagandaların sonuç vermesiyle Emeviler‟i iktidardan düĢürmeyi

baĢarmıĢlardır.2 Özellikle Abbasilerin yapmıĢ olduğu propagandalarda Hz.

Ocağı‟na alınan Ġslâm‟ı kabul etmiĢ Hıristiyan çocukların yetiĢtirilmesi için, yayılmacı

derviĢler olan BektaĢi tarikatının XIV. yüzyılda yeniçeriler ordusuna bağlandığını

söyler.31

Osmanlı-Safevi rekabetinin geliĢimine bağlı olarak dönemin sosyal-dini

Ģartlarında Balım Sultan 907/1501‟de Hacı BektaĢ Tekkesi‟nin baĢına getirilmiĢtir.

Böylece Osmanlı Devleti Safevi taraftarlarını kontrol altına almayı amaçlamıĢtır.32 Bu

durum BektaĢiliğin yeni bir yapılanma dönemine girmesine ve Osmanlı Devletinin

baskılarından ve takibinden kurtulmak için Hurufî, Kalenderî, Haydârî, Torlak,